
 

 

 

 

 

 

 

Direzione 

DETERMINAZIONE N.5/ARL   DEL 17.01.2011 

 APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PROCEDURA AFFIDAMENTO F ORNITURA 

SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER LA GESTIONE DI UNA PIATTAFORMA  E-

LEARNING NELL’AMBITO DEL PROGETTO PIP PIANI DI INSERIMENTO PROF ESSIONALI 

DELL’AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO AI SENSI DELLA L.R. 7 AGO STO 2007 N. 5, 

ART. 3, COMMA 16. 
      

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale 5 dicembre 2005, n. 20 che istituisce l’Agenzia regionale per il 

lavoro, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica pubblica, di 

autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e di proprio personale; 

VISTO l’art. 15, sesto comma, della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il lavoro 

assume il ruolo, i compiti, le funzioni ed il personale dell’Agenzia del Lavoro di cui alla L.R. 

26.10.1988 n. 33; 

VISTO l’articolo 16 della L.R. 20/2005 che individua, quali organi dell’Agenzia, il Direttore ed il Collegio dei 

revisori dei conti; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n.113 del 01.12.2009 con il quale è stato nominato il 

Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia regionale per il lavoro; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.3/22 del 26.01.2010 con la quale viene nominato 

Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro il Dott. Stefano Tunis; 

VISTA la L.R. n.5 del 28.12.2009 che detta “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e 

Pluriennale della Regione ” (Legge finanziaria 2010); 

VISTA la L.R. n.6 del 28.12.2009 che approva il Bilancio di previsione per l’anno 2010 ed il Bilancio 

pluriennale per gli anni 2010 - 2013 della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la Determinazione n.600/ARL del 23.12.2009 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione annuale 2010 e pluriennale 2010 – 2013 dell’Agenzia regionale per il lavoro per UPB, ai 

sensi dell’articolo 17 L.R. 20/2005, secondo i dettami previsti dall’articolo 28 della L.R. 11/2006; 

VISTA la nota prot. n.261 del 19.01.2010, ns. prot. n.1626 del 20.01.2010 con la quale l’Assessorato della 

Programmazione, Bilancio, Credito ed Assetto del Territorio esprime parere favorevole 

all’approvazione del Bilancio di previsione annuale per l’anno 2010 e pluriennale 2010-2013 

dell’Agenzia, di cui alla Determinazione sopraccitata; 



 

 
 

 
 

 

 

 

 

Direzione 

 

DETERMINAZIONE N. 5/ARL   

DEL  17.01.2011 

  

 

 2 

VISTA la Determinazione n.13 del 05.02.2010 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

dell’Agenzia regionale per il lavoro, con ripartizione delle U.P.B. in Capitoli, ai sensi dell’articolo 9, 

quinto comma, L.R. 11/2006; 

VISTA la nota prot. n.1055 del 18.02.2010, ns. prot. n.2850 del 22.02.2010, con la quale l’Assessorato 

della Programmazione, Bilancio, Credito ed Assetto del Territorio esprime parere favorevole 

all’approvazione del Bilancio di previsione annuale per l’anno 2010 e pluriennale 2010 - 2013 

dell’Agenzia, di cui alla Determinazione sopraccitata;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.9/17 del 02.03.2010 con la quale viene approvato il 

Bilancio di previsione dell’Agenzia annuale 2010 e pluriennale 2010 – 2013; 

VISTO l’articolo 20 della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il lavoro è sottoposta al 

controllo ed alla vigilanza della Giunta regionale secondo le disposizioni sancite dalla L.R. 14/95, 

integrate dal comma 24 della L.R. 5/2009; 

VISTO il Regolamento delle spese in economia dell’Agenzia, approvato con Determinazione n.174/ARL 

del 08.04.2009;  

PREMESSO che i Piani di Inserimento Professionale (PIP) rientrano fra i progetti di incontro domanda/offerta 

promossi dall’Agenzia regionale per il Lavoro e sono degli strumenti che permettono l’acquisizione 

di esperienze, conoscenze e competenze da parte dei giovani inseriti, attraverso un’esperienza 

lavorativa e formativa, al fine di migliorare il loro grado di occupabilità e di possibilità di ottenere un 

inserimento stabile nel mercato del lavoro;  

CONSIDERATO che le Associazioni, gli Ordini e i Collegi professionali appositamente convenzionati, rivestono il 

ruolo di soggetti proponenti dei Piani di Inserimento Professionali; 

CONSIDERATO che per Piano di Inserimento Professionale intendiamo un inserimento in azienda privata o in studi 

nonché presso le Associazioni, gli Ordini ed i Collegi Professionali, per la durata di 6 mesi full time 

o 12 mesi part time, durante i quali i giovani porteranno avanti delle attività e svolgeranno della 

mansioni ben precise e pianificate attraverso un apposito progetto e identificabili con un profilo 

professionale ben preciso; 

CONSIDERATO che il soggetto promotore e attuatore del nuovo bando dei PIP che uscirà a breve, sarà l’Agenzia 

regionale per il lavoro e che la nuova convenzione per l’edizione PIP 2010 sarà stipulata a livello 

regionale e prevederà una redistribuzione dei fondi assegnati nel 2005 e non ancora spesi, 

abbandonando pertanto la suddivisione delle risorse su base provinciale, che aveva caratterizzato 

l’edizione 2005 e con una assegnazione a sportello dei fondi residui; 

PREMESSO  che, l’e-learning (formazione a distanza) è una metodologia di insegnamento che permette di unire 

in un unico network insegnanti e destinatari del progetto PIP facendo leva sulla piattaforma 



 

 
 

 
 

 

 

 

 

Direzione 

 

DETERMINAZIONE N. 5/ARL   

DEL  17.01.2011 

  

 

 3 

tecnologica offerta da internet, la riduzione dei tempi e i costi di diffusione delle conoscenze, il 

miglioramento per l'accesso alle informazioni e il controllo capillare del processo informativo;   

CONSIDERATO che i destinatari dei PIP, dovranno beneficiare di una formazione adeguata e trasversale, l’Agenzia 

regionale per il lavoro, realizzerà attraverso l’e-learning moduli inerenti le seguenti materie: 

competenze relazionali, sicurezza e igiene sul posto di lavoro, orientamento e organizzazione 

aziendale;  

VISTA la Determinazione n.1179/ARL del 29.11.2010 con la quale l’Agenzia regionale per il lavoro, previa 

verifica dell’assenza nella dotazione organica dell’Agenzia di adeguate figure professionali, al fine 

di predisporre la formazione a distanza del progetto di cui sopra, approva una procedura informale 

ai sensi della L.R. 7 agosto 2007 n. 5 art. 3, comma 16, a cui affidare la fornitura del servizio di 

assistenza tecnica per la gestione di una piattaforma e-learning nell’ambito del progetto PIP, Piani 

di Inserimento Professionali, dell’Agenzia regionale per il lavoro;  

VISTA la Determinazione n.1/ARL del 11.01.2011, con la quale si è proceduto alla costituzione della 

Commissione per l’esame delle offerte pervenute;  

VISTI  i verbali n.1, n.2 e n.3 del 13.01.2011 della Commissione esaminatrice; 

ATTESO CHE a conclusione della procedura, la Commissione esaminatrice, nel verbale n.3, addiviene alla 

formazione di una graduatoria definitiva; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della graduatoria definitiva; 

DETERMINA 

1) Per quanto citato nelle premesse, di approvare la seguente graduatoria definitiva della procedura 

informale finalizzata all’affidamento della fornitura di un servizio di assistenza tecnica per la 

gestione di una piattaforma e-learning nell’ambito del progetto PIP, Piani di Inserimento 

Professionali dell’Agenzia regionale per il lavoro ai sensi della l.r. 7 agosto 2007 n. 5, art. 3, 

comma 16. 

     

 

 

 

 

 

1 SOSOR SCUOLA OPERATORI SOCIALE REG 100 

2 SYSTEMA CONSULTING S.R.L. 81 

3 MDT S.R.L. 45 



 

 
 

 
 

 

 

 

 

Direzione 

 

DETERMINAZIONE N. 5/ARL   

DEL  17.01.2011 

  

 

 4 

 

2) Di pubblicare la presente graduatoria definitiva on line sul sito web della Regione 

Sardegna, al fine di ottemperare agli obblighi in materia di trasparenza e di pubblicità, 

sanciti dalle leggi vigenti; 

3)  Il presente atto, conclusivo della procedura posta in essere, trova copertura sul Capitolo 

S.3.14.110, U.P.B. 3.1 del Bilancio di previsione dell’Agenzia per l’esercizio finanziario 2010, 

relativo all’affidamento della fornitura di un servizio di assistenza tecnica per la gestione di una 

piattaforma e-learning nell’ambito del progetto PIP, Piani di Inserimento Professionali dell’Agenzia 

regionale per il lavoro. 

 
Visto  

di attestazione di copertura finanziaria 

Il responsabile “Contabilità e Bilancio” 

- Dott.ssa Cristina Masala – 

 

        Il Direttore 

    - Stefano Tunis - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

l Funzionario incaricato -  Dott.ssa Margherita Lucano 

 


